
                                                                                                                                               Ict9- ČJ- 2 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

TŘICETILETÁ VÁLKA- PÍSEMNÁ PRÁCE 
 

1) Seřaď etapy třicetileté války jak šly po sobě: 
 švédská, česká, dánská, švédsko-francouzská, falcká 
 
 

2) Doplň text: 
 Třicetiletá válka trvala od roku (1)…............. do roku (2)….................. . Hlavním důvodem 
 byly (3)…......................... rozpory. Proti sobě bojovali na jedné straně (4)….................... 
 zastoupení především dynastií (5)…...................... a na druhé straně (6)…........................... . 
 
 

3) Přiřaď letopočty k jednotlivým událostem: 
 
 1618    vydáno Obnovené zřízení zemské 
 1620    zabit Albrecht z Valdštejna 
 1621    bitva na Bílé hoře 
 1627    druhá pražská defenestrace 
 1634    podepsán vestfálský mír 
 1648    staroměstská exekuce (poprava) 
 
 

4) Vysvětli následující pojmy: 
DEFENESTRACE 
OBNOVENÉ ZŘÍZENÍ ZEMSKÉ 
SBOR TŘICETI DIREKTORŮ 
 
 

5) Z následujících jmen podtrhni ty osoby, které byly v roce 1621 popraveny na Staroměstském 
náměstí: 

 
Fabricius, Jan Jesenius, Vilém Slavata z Chlumu, Kryštof Harant z Polžic, Václav Budovec z 
Budova, Jaroslav Bořita z Martinic, Jáchym Ondřej hrabě Šlik 
 
 

6) Ke jménu panovníka přidej čin, který k němu patří: 
 
     

GUSTAV II. ADOLF  po bitvě na Bílé hoře uprchl 

FERDINAND II. odmítl stížnost českých stavů na činnost 
královských místodržících  

FRIDRICH FALCKÝ Švédský král, který porazil císařská vojska 

MATYÁŠ Nebyl uznán českými stavy za českého krále 

 
 
 
 



                                                                                                                                               Ict9- ČJ- 2 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

7) Napiš, zda tvrzení je či není pravdivé (ano x ne) 
 
 Všichni lidé, kteří se stali obětí druhé pražské defenestrace, zemřeli. 
 Bratr krále Matyáše z rodu Habsburů se jmenoval Rudolf II. 
 Fridrichu Falckému se říkalo zimní král, protože vládl pouze přes jednu zimu. 
 Bitva na Bílé hoře probíhala mnoho dní. 
 Obnovené zřízení zemské zajišťovalo Habsburkům dědičný nárok na český trůn. 
 Albrecht z Valdštejna byl v době třicetileté války jeden z nejbohatších českých šlechticů. 
 Albrecht z Valdštejna byl zastřelen v boji. 
 České země během třicetileté války ničeho významného nedosáhly. 
 Lidé během třicetileté války postihla bída, hlad, nemoci, loupení. 
 Na Staroměstském náměstí bylo popraveno 17 lidí. 
 Jan Jesenius byl kazatel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                               Ict9- ČJ- 2 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

TŘICETILETÁ VÁLKA- PÍSEMNÁ PRÁCE (ŘEŠENÍ) 
1)  Seřaď etapy třicetileté války jak šly po sobě: 
 
ČESKÁ, FALCKÁ, DÁNSKÁ, ŠVÉDSKÁ, ŠVÉDSKO-FRANCOUZSKÁ 
 
 
2) Doplň text: 
 Třicetiletá válka trvala od roku (1) 1618 do roku (2)1648 . Hlavním důvodem  byly (3) 
NÁBOŽENSKÉ  rozpory. Proti sobě bojovali na jedné straně (4) KATOLÍCI  zastoupení 
především dynastií (5) HABSBURKŮ a na druhé straně (6) NEKATOLÍCI. 
 
 
3) Přiřaď letopočty k jednotlivým událostem: 
 
 1627    vydáno Obnovené zřízení zemské 
 1634    zabit Albrecht z Valdštejna 
 1620    bitva na Bílé hoře 
 1618    druhá pražská defenestrace 
 1648    podepsán vestfálský mír 
 1621    staroměstská exekuce (poprava) 
 
 
4) Vysvětli následující pojmy: 
DEFENESTRACE- VYHOZENÍ LIDÍ Z OKEN 
OBNOVENÉ ZŘÍZENÍ ZEMSKÉ- NOVÁ ÚSTAVA, STANOVILO HABSBURKŮM DĚDIČNÝ 
NÁROK NA ČESKÝ TRŮN, OMEZENÍ STAVOVSKÝCH PRÁV, ZAVÁDĚNÍ NĚMECKÉHO 
JAZYKA DO ÚŘADŮ, OFICIÁLNÍ NÁBOŽENSTVÍ KATOLICKÉ 
SBOR TŘICETI DIREKTORŮ- SBOR, KTERÝ MĚL SPRAVOVAT ZEMI 
 
 
5) Z následujících jmen podtrhni ty osoby, které byly v roce 1621 popraveny na Staroměstském 
náměstí: 
 
Fabricius, Jan Jesenius, Vilém Slavata z Chlumu, Kryštof Harant z Polžic, Václav Budovec z 
Budova, Jaroslav Bořita z Martinic, Jáchym Ondřej hrabě Šlik 
 
 
6) Ke jménu panovníka přidej čin, který k němu patří: 
 
     

GUSTAV II. ADOLF  Švédský král, který porazil císařská vojska 

FERDINAND II. Nebyl uznán českými stavy za českého krále 

FRIDRICH FALCKÝ Po bitvě na Bílé hoře uprchl 

MATYÁŠ Odmítl stížnost českých stavů na činnost 
královských místodržících  

 
 



                                                                                                                                               Ict9- ČJ- 2 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

7) Napiš, zda tvrzení je či není pravdivé (ano x ne) 
 
Všichni lidé, kteří se stali obětí druhé pražské defenestrace, zemřeli. NE 
Bratr krále Matyáše z rodu Habsburů se jmenoval Rudolf II. ANO 
Fridrichu Falckému se říkalo zimní král, protože vládl pouze přes jednu zimu. ANO 
Bitva na Bílé hoře probíhala mnoho dní. NE 
Obnovené zřízení zemské zajišťovalo Habsburkům dědičný nárok na český trůn. ANO 
Albrecht z Valdštejna byl v době třicetileté války jeden z nejbohatších českých šlechticů. ANO 
Albrecht z Valdštejna byl zastřelen v boji. NE 
České země během třicetileté války ničeho významného nedosáhly. ANO 
Lidé během třicetileté války postihla bída, hlad, nemoci, loupení. ANO 
Na Staroměstském náměstí bylo popraveno 17 lidí. NE 
Jan Jesenius byl kazatel. NE 


